

II.6. ПОЧТОВАЯ И КУРЬЕРСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ОБЛАСТИ ТЕЛЕКОММУНИКАЦИЙ

6.1. Почтовая и курьерская деятельность

Основные финансовые результаты организаций, оказывающих услуги почтовой и курьерской деятельности

	I полугодие 2016 г.	I полугодие 2017 г.	I полугодие 2017 г. в % к I полугодию 2016 г.
Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг, млн. руб.	226,7	220,0	97,0
Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, услуг, млн. руб.	179,8	172,7	96,0
Прибыль, убыток (-) от реализации продукции, товаров, работ, услуг, млн. руб.	25,8	27,7	107,3
Прибыль, убыток (-) до налогообложения, млн. руб.	15,9	21,2	133,4
Чистая прибыль, убыток (-), млн. руб.	10,4	15,8	151,4
Рентабельность реализованной продукции, товаров, работ, услуг, %	14,4	16,0	x
Рентабельность продаж, %	11,4	12,6	x
Количество убыточных организаций, единиц	—	—	—

Состояние расчетов организаций, оказывающих услуги почтовой и курьерской деятельности

	На 1 июля 2017 г.	В % к	
		1 января 2017 г.	1 июня 2017 г.
Суммарная задолженность, млн. руб.	127,2	130,1	214,2
из нее просроченная	—	—	—
Соотношение суммарной задолженности и выручки от реализации продукции, товаров, работ, услуг, %	57,8	x	x
<i>Справочно: на 1 июля 2016 г.</i>	<i>60,6</i>	<i>x</i>	<i>x</i>
Кредиторская задолженность, млн. руб.	127,2	130,1	214,2
из нее:			
по налогам и сборам, социальному страхованию и обеспечению	5,9	107,3	114,8
в % к кредиторской задолженности	4,6	x	x
за топливно-энергетические ресурсы	0,005	3,8	в 5р.
в % к кредиторской задолженности	0,004	x	x
Удельный вес кредиторской задолженности в общей суммарной задолженности, %	100,0	x	x
Просроченная кредиторская задолженность, млн. руб.	—	—	—
Внешняя кредиторская задолженность, млн. руб.	0,2	114,2	104,5
в % к кредиторской задолженности	0,2	x	x
Дебиторская задолженность, млн. руб.	22,4	107,7	148,6
из нее просроченная	0,1	90,6	101,0
Удельный вес просроченной дебиторской задолженности в общей сумме дебиторской задолженности, %	0,5	x	x

	На 1 июля 2017 г.	В % к	
		1 января 2017 г.	1 июня 2017 г.
Внешняя дебиторская задолженность, млн. руб.	0,7	в 8,7р.	224,1
в % к дебиторской задолженности	3,2	х	х
Внешняя просроченная дебиторская задолженность, млн. руб.	—	—	—

Доходы от услуг почтовой и курьерской деятельности в I полугодии 2017 г. составили 134,7 млн. рублей, или в сопоставимых ценах 93,8% к уровню I полугодия 2016 г.

6.2. Деятельность в области телекоммуникаций

Основные финансовые результаты организаций, оказывающих услуги в области телекоммуникаций

	I полугодие 2016 г.	I полугодие 2017 г.	I полугодие 2017 г. в % к I полугодию 2016 г.
Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг, млн. руб.	1 511,9	1 736,2	114,8
Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, услуг, млн. руб.	959,5	1 031,3	107,5
Прибыль, убыток (-) от реализации продукции, товаров, работ, услуг, млн. руб.	315,2	407,0	129,1
Прибыль, убыток (-) до налогообложения, млн. руб.	140,2	210,6	150,2
Чистая прибыль, убыток (-), млн. руб.	88,1	155,4	176,3
Рентабельность реализованной продукции, товаров, работ, услуг, %	32,9	39,5	х
Рентабельность продаж, %	20,8	23,4	х
Количество убыточных организаций, единиц	2	1	50,0

Состояние расчетов организаций, оказывающих услуги в области телекоммуникаций

	На 1 июля 2017 г.	В % к	
		1 января 2017 г.	1 июня 2017 г.
Суммарная задолженность, млн. руб.	1 977,8	112,2	105,2
из нее просроченная	12,9	в 4,5р.	в 7,3р.
Удельный вес просроченной суммарной задолженности в общей суммарной задолженности, %	0,6	х	х
Соотношение суммарной задолженности и выручки от реализации продукции, товаров, работ, услуг, %	113,9	х	х
<i>Справочно: на 1 июля 2016 г.</i>	<i>126,3</i>	<i>х</i>	<i>х</i>
Кредиторская задолженность, млн. руб.	479,6	119,7	95,0
из нее:			
по налогам и сборам, социальному страхованию и обеспечению	77,3	132,5	110,1
в % к кредиторской задолженности	16,1	х	х
за топливно-энергетические ресурсы	0,3	89,1	132,5
в % к кредиторской задолженности	0,1	х	х
Удельный вес кредиторской задолженности в общей суммарной задолженности, %	24,3	х	х

	На 1 июля 2017 г.	В % к	
		1 января 2017 г.	1 июня 2017 г.
Просроченная кредиторская задолженность, млн. руб.	12,9	в 4,5р.	в 7,3р.
из нее:			
по налогам и сборам, социальному страхованию и обеспечению	—	—	—
за топливно-энергетические ресурсы	—	—	—
Удельный вес просроченной кредиторской задолженности в общей сумме кредиторской задолженности, %	2,7	х	х
Удельный вес просроченной кредиторской задолженности в общей сумме просроченной суммарной задолженности, %	100,0	х	х
Внешняя кредиторская задолженность, млн. руб.	156,5	123,4	76,1
в % к кредиторской задолженности	32,6	х	х
Внешняя просроченная кредиторская задолженность, млн. руб.	12,7	в 4,7р.	в 7,8р.
в % к просроченной кредиторской задолженности	99,1	х	х
Удельный вес внешней просроченной кредиторской задолженности в общей сумме внешней кредиторской задолженности, %	8,1	х	х
Задолженность по кредитам и займам, млн. руб.	1 498,2	110,0	108,9
в % к суммарной задолженности	75,7	х	х
Просроченная задолженность по кредитам и займам, млн. руб.	—	—	—
Дебиторская задолженность, млн. руб.	536,9	100,5	98,7
из нее просроченная	41,2	110,2	100,4
Удельный вес просроченной дебиторской задолженности в общей сумме дебиторской задолженности, %	7,7	х	х
Внешняя дебиторская задолженность, млн. руб.	68,7	130,4	111,7
в % к дебиторской задолженности	12,8	х	х
Внешняя просроченная дебиторская задолженность, млн. руб.	1,5	45,8	63,7
в % к просроченной дебиторской задолженности	3,7	х	х
Удельный вес внешней просроченной дебиторской задолженности в общей сумме внешней дебиторской задолженности, %	2,2	х	х

Доходы от услуг в области телекоммуникаций в I полугодии 2017 г. составили 1 343,6 млн. рублей, или в сопоставимых ценах 102,1% к уровню I полугодия 2016 г.

Значительную долю в объеме доходов от услуг в области телекоммуникаций занимают услуги сотовой подвижной электросвязи (34,4%) и услуги передачи данных (32,6%). Доходы от услуг сотовой подвижной электросвязи в I полугодии 2017 г. к уровню I полугодия 2016 г. в сопоставимых ценах составили 90%, услуг передачи данных – 128,6%.